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Den sidste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
Bi l l :  
Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
ratifikation af den valgfri protokol af 6. okto- 
ber 1999 til konventionen om afskaffelse af 
alle former for diskrimination imod kvinder. 
Af udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen). 
(Fremsat 1/3 2000). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Claus Larsen-Jensen (S): 
Der er jo næsten tale om en ekspeditionssag, 
hvor vi ratificerer en valgfri tillægsprotokol til 
FN's konvention om afskaffelse af diskrimina- 
tion imod kvinder. 

Tillægsprotokollen medfører også, at danske- 
re enkeltvis og gruppevis vil få direkte klage- 
adgang til den FN-overvågningskomité, der 
påser overholdelsen af den pågældende kon- 
ventions bestemmelser, plus at den giver en 
mulighed for at foretage undersøgelser i hen- 
hold til mulige grove eller systematiske kræn- 
kelser. 

Vi giver vores fulde opbakning til ratifikatio- 
nen af tillægsprotokollen, som 24 lande i øvrigt 
har ratificeret. Og lad mig så som en afsluttende 
bemærkning tilføje, at dette jo er et eksempel 
på, at man gennem internationalt samarbejde 
og gennem europæisk samarbejde rent faktisk 
kan gennemføre nogle ting, som er ganske for- 
nuftige. 

Pia Larsen (V): 
I Venstre kan vi også tilslutte os beslutningsfor- 
slaget om ratifikation af den valgfri protokol af 
6. oktober 1999. Vi mener, det er vigtigt fortsat 
at spille en aktiv rolle i det internationale arbej- 
de for ligestilling mellem mænd og kvinder, og 
vi ser gerne, at Danmark blandt de første rati- 
ficerer protokollen og dermed bliver en slags 
foregangsland for andre nationer. 

Protokollen er et positivt tiltag, der udvider 
den enkeltes rettigheder. Det bliver muligt for 
den enkelte eller grupper af individer selv at 
indgive en klage, som herefter vil blive behand- 
let. 

Vi har noteret os, at der for ngo'er kun indi- 
rekte åbnes adgang til at indbringe klager for 

komiteen: som repræsentanter for enkeltperso- 
ner eller grupper af individer. 

Vi ser ligeledes positivt på, at konventionens 
komité får adgang til på eget initiativ at foreta- 
ge undersøgelser i forbindelse med mulige gro- 
ve eller systematiske krænkelser af konventio- 
nen. 

Vi kan som sagt tilslutte os beslutnings- 
forslaget. 

Per Stig Møller (KF): 
Vi synes, det er fortræffeligt, at Danmark kom- 
mer meget hurtigt fra start i forbindelse med 
denne her ratifikation, hvor vi kan være med til 
at sikre os, at den træder i kraft så hurtigt som 
muligt ved at være blandt de ti første lande. 

Det er væsentligt, at man får denne her kla- 
geadgang individuelt og samtidig mulighed for 
-  og det er også meget væsentligt -  at få under- 
søgelser for komiteen på eget initiativ, således 
at man kan sikre sig denne ligestilling og undgå 
diskrimination af kvinder. 

Det er en væsentlig konvention, og jeg kom- 
plimenterer udenrigsministeren for det hurtige 
arbejde, der er gjort, så vi kommer til at få den 
plads, vi skal have, her i dette tilfælde blandt de 
første og afgørende lande. 

Margrete Auken (SF): 
SF er sådan set også godt tilfreds med konven- 
tionen her, altså med protokollen, og vi vil støt- 
te forslaget. 

Vi har et par spørgsmål: 
Nu blev det sagt lige før, at det var godt, at 

man kun kunne rejse klage på vegne af enkelt- 
personer. Det kunne godt være nyttigt i enkelte 
sammenhænge måske -  det må ministeren 
eventuelt forklare -  også at kunne rejse klage 
på vegne af grupper. 

Hvis man tager et spørgsmål som pigeom- 
skæring eller kvindeomskæring, har man svært 
ved at forestille sig enkeltpersoner rejse sagen. 
Og dér ville det jo være nærliggende, at det vil- 
le være ngo'er, der rejste den på vegne af, ja alt- 
så en eller anden større gruppe. Men det kan 
godt være, der er noget, vi har misforstået dér, 
siden det ikke er reflekteret igennem uden vi- 
dere. 

Så synes vi i øvrigt, det er lidt påfaldende, at 
man i høringen herhjemme, selv om det skulle 
gå stærkt, ikke har spurgt nogen af kvindeorga- 
nisationerne, Kvinderådet, KULU, Red Barnet 
for den sags skyld, da der jo meget tit er en 
sammenhæng i det: Vold over for kvinder er 
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ofte i sammenhæng med vold over for børn og 
omvendt. Og hvorfor er Det Danske Center for 
Menneskerettigheder ikke blevet spurgt? Det er 
også lidt ejendommeligt. 

Men bortset fra de dér småting, som vi vel 
lige kan få opklaret i udvalget, støtter vi forsla- 
get, og vi mener også, det er vigtigt, at det 
kommer hurtigt igennem. 

Pia Kjærsgaard (DF): 
Jeg skal kort sige, at det ville være meget mær- 
keligt at sige nej til det her forslag, så derfor må 
det blive et ja, og jeg synes i lighed med en af 
de øvrige ordførere -  jeg kan ikke huske, hvem 
det var -  at det er helt naturligt, at Danmark 
som et af de første lande tilslutter sig denne her 
konvention. 

Anders Samuelsen (RV): 
Danmark har tiltrådt og ratificeret FN's kon- 
vention af 18. december 1979 om afskaffelse af 
alle former for diskrimination imod kvinder. Til 
overvågning af konventionen er nedsat en 
komité, som staterne har ratificeringspligt over 
for. 168 lande har i dag tiltrådt konventionen. 

Under forhandlinger i 1970'erne kunne man 
ikke blive enig om en individuel klageadgang 
til komiteen. Siden har den internationale be- 
vidsthed om kvinders rettigheder udviklet sig i 
en mere positiv retning, og hertil kommer, at 
verdenssamfundet har opnået en større fortro- 
lighed med globale klageorganer på menneske- 
rettighedsområdet i øvrigt. 

FN's Kvindekommission nedsatte i 1996 en 
arbejdsgruppe, der skulle forhandle en proto- 
kol, der skulle indeholde både en individuel 
klageadgang og samtidig en adgang for kon- 
ventionens komité til at foretage undersøgelser 
på eget initiativ i forbindelse med mulige grove 
eller systematiske krænkelser af konventionen. 

Den 12. marts 1999 blev protokollen endelig 
færdigforhandlet, og så blev den vedtaget på 
FN's 54. generalforsamling. 

24 lande har indtil videre underskrevet den 
valgfri protokol, og håbet er; at et tilstrækkeligt 
antal lande ratificerer protokollen inden FN's 
opfølgning af kvindekonferencen i Beijing, som 
finder sted den 5.-9. juni 2000 i New York. 

En individuel klageadgang har Danmark 
anerkendt i forbindelse med den europæiske 
menneskerettighedskonvention, FN-konventio- 
nen om borgerlige og politiske rettigheder, FN- 
konventionen om afskaffelse af alle former for 

racediskrimination og FN-konventionen imod 
tortur. 

Forslaget indebærer, at Danmark forpligter 
sig til at anerkende komiteens kompetence til at 
modtage og behandle individuelle klager og at 
anerkende, at komiteen af egen drift kan fore- 
tage undersøgelser under særlige omstændig- 
heder. 

Det Radikale Venstre kan støtte dette forslag 
til folketingsbeslutning. 

Jann Sjursen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti kan også tilslutte sig for- 
slaget, og jeg skal i øvrigt hilse fra Enheds- 
listens ordfører, hr. Søren Søndergaard, og sige, 
at Enhedslisten også tilslutter sig forslaget. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Jeg takker for den enstemmige tilslutning til 
forslaget. 

Der er blevet rejst et par spørgsmål, som vi 
kan arbejde videre med under udvalgsarbejdet. 
Specielt for så vidt angår klageadgangen, er det 
lidt mere kompliceret end som så. Der er for så 
vidt en klageadgang både for individer og for 
grupper, men ngo'erne har kun indirekte ad- 
gang til at indbringe klager for komiteen som 
repræsentanter for individer og grupper af in- 
divider, men det synes jeg vi skal se nærmere 
på under udvalgsarbejdet. 

Jeg takker for tilslutningen. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Udenrigsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen) har 
meddelt mig, at han ønsker i henhold til forret- 


